临武县人民代表大会

临常发 (2020] 2 号

临武县人民代表大会常务委员会关千批准

2019 年财政决算的决议

(2020 年 9 月 29 日临武县笫十七届人民代表大会常务委员会

笫二十九次会议通过）

临武县第十七届人民代表大会常务委员会第三十次会议

听取了县财政局局长李征文同志受县人民政府委托作的《关于

2019 年财政决算的报告》和县审计局局长唐济国同志受县人

民政府委托作的《关于 2019 年度临武县预算执行和其他财政

收支的审计工作报告》。会议结合审议审计工作报告，对《2019

年临武县财政决算（草案）》和临武县财政决算报告进行了审

查，同意县人民代表大会财政经济委员会提出的《关于 2019

年临武县财政决算的审查报告》，决定批准《2019 年临武县

财政决算》，批准《关于 2019 年临武县财政决算的报告》。

.

临武县人大常委会办公室 2020 年 9 月 30 日印发

临武县 2019 年财政决算（东案）的

审查报告

——2020 年 9 月 29 日县十七届人大常委会笫二十九次会议

县人大财政经济委员会

一
”

主任、各位副主任、各位委员：

根据《监督法》、《预算法》规定，本次会议前，受主任会

议委托，县人大常委会副主任带领财经委委员听取和审议了临

武县财政局《关于临武县 2019 年财政决算（草案）的报告》，

结合临武县审计局《关于临武县 2019 年度本级预算执行和其

他财政收支情况的审计报告》，对临武县 2019 年财政决算（草

案）情况进行了审查。现将审查结果报告如下：

2019 年，全县一般预算收入完成 117812 万元，为年度预

算的 102.9%, 同比增长 4.6%, 其中上划中夹税收收入 30949

万元，上划省级税收收入 8817 万元，地方财政收入 78046 万

元。一般公共预算支出完成 285426 万元，为年度预算的

100.4%, 同比增长 10.5%。 •

2019 年，县本级财政总收入完成 424658 万元，其中当年

地方财政收入 78046 万元、加上级补助收入 187082 万元、债

务转贷收入 145798 万元、上年结余 467 万元、调入资金 13265

万元。县本级地方一般公共预算支出 424620 万元。收支相抵，

年终滚存结余 38 万元。

2019 年政府性基金预算收入总计 65301 万元，其中县本

级政府性基金收入完成 57067 万元，上级补助收入 1351 万元，

专项债务转贷收入 6312 万元，调入资金 7 万元。上年结余 564

万元。支出合计 65124 万元，其中当年政府性基金支出 61711

万元，加上解上级支出 7 万元、调出资金 2893 万元，专项债

务还本支出 513 万元。收支相抵，年终滚存结余 177 万元。

2019 年社会保险基金收入完成 76703 万元，加上年结余

57454 万元，收入合计 134154 万元。社会保险基金支出合计

89529 万元，上解上级支出 1626 万元，年终滚存结余 53464

万元。

2019 年，县政府及财政、税务等部门按照中央和省市县

委确定的方针政策以及县十七届人大五次会议提出的各项要

求，认真贯彻实施预算法，全面落实高质量发展要求和各项减

税降费政策，依法加强收入征管，压减一般性支出，优先保障

脱贫攻坚、生态环保、民生改善等重点领域支出，深化财税体

制改革，提高预算管理水平和财政资金使用绩效，县本级财政

预算执行情况较好。

临武县审计局在充分做好审前调查的基础上，对 2019 年

度县本级预算执行和其他财政收支情况依法开展审计监督，并

对农业产业引导资金、工业产业引导扶贫资金、公务用车运行

管理资金等重点、热点进行专项审计。审计报告对预算执行情

况予以了充分肯定，就审计查出的问题，提出了审计建议，较

好地发挥了审计职能作用。

财经委建议本次常委会同意李征文局长作的《关于临武县

2019 年财政决算（草案）的报告》，同意唐济国局长作的《关

于临武县 2019 年财政预算执行情况及其他财政收支情况的审

计报告》，批准县人民政府提出的 2019 年临武县财政决算（草

案）。建议县政府及相关部门高度重视审计查出的问题和提出

的建议，深入分析原因，对审计报告中提出的问题及时进行整

改，并向县人大常委会报告整改工作情况。 `

财经委认为，预算执行和管理中仍存在一些问题，主要是：

决算草案编制不合规，预算调整方案未及时报批；支出预算执

行不到位，预算编制有待进一步细化；虚增财政收入，上级转

移支付指标未及时安排；隐性债务化解面临一些困难，风险不

容忽视；预算绩效评价工作有待加强；对重点领域资金的监管

和风险防控还需进一步加强。

为进一步做好预算工作，提高财政管理水平，财经委提出

以下建议：

一、培植财源，加大征收力度。县政府及相关部门要进一

步加大税源培植工作力度，优化财政收入结构，在加大争取上

级财政资金支持和提高收入质量上下功夫，既要全面落实国家

出台的减税降费政策，又要确保当年收入应收尽收，及时足额

入库。坚持勤俭节约原则，严格控制一般性支出，压减不必要

的行政开支。

二、加大资金清理整合力度，发挥资金的使用效率。统筹

安排各类预算资金，加快资金拨付和使用进度，盘活用好存量

资金。建立健全国有资产监督管理机制，促进国有资本规范管

理运作，实现国有资本保值增值。加大财政支出往来款项清理

力度，对长期借款未及时归还资金，采取有效措施及时予以收

回，确保资金的安全，提高资金的使用效率。

三、加强资金管理，提高资金使用绩效。认真贯彻落实中

夹和省市县委关千防范和化解政府债务风险的各项要求，坚决

遏制隐性债务增量，积极稳妥化解存量债务，做好债务资金接

续工作，确保风险可控。健全完善预算执行绩效评价体系，推

动绩效评价结果运用，切实发挥财政资金使用效益，更好发挥

各类贷款、基金的政策效应和引导作用。

四、进一步加强审计监督。认真落实好关于审计查出突

出问题整改情况向人大常委会报告机制，切实加强对查出问

题的整改。进一步聚焦审计重点，加大对中夹重大政策措施

贯彻落实、重点民生资金、重大投资项目、国有资产管理和

财政支出绩效的审计力度。加强审计成果的运用，对查出的

问题，认真分析总结原因，明确责任主体，将推动问题整改、

促进追责问责与推进改革结合起来，建立健全长效机制。进

一步加强审计结果和审计查出问题整改情况的公开工作，主

动接受社会监督。

6